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Erindi: Fjármálasamskipti ríkis og sveitarfélaga -  hjúkrunarheimili byggð samkævmt „leiguleið"

Bolungarvíkurkaupstaður telur að sveitarfélögum sem byggt hafa hjúkrunarheimili samkvæmt leiguleið 
hafi verið mismunað talsvert með samningum við velferðarráðuneytið. Samkvæmt samningnum er 
viðmiðunarkostnaður við byggingu hjúkrunarheimila ákveðin krónutala án tillits til hækkunar verðlags fyrir 
og á byggingartíma og er viðmiðið nokkurra ára gamalt. Greiðslurnar eru síðan verðtryggðar frá þeim tíma 
að viðkomandi hjúkrunarheimili er tekið í notkun. Mismunun á milli sveitarfélaga byggir þá á tvennu:

1. Stofnkostnaður þeirra sem byggðu fyrr er lægri vegna lægra verðlags.
2. Leigugreiðslur til þeirra sem byggðu fyrr eru hærri af því að þær hafa verið verðbættar fyrr.

Þetta virðist hafa skapað verulegan aðstöðumun á milli sveitarfélaga eða allt að 15% af 
byggingarkostnaði. Fyrir Bolungarvík er mismunurinn nálægt 45 mkr á núvirði. Það samsvarar rúmlega 
10% útsvarstekna eins árs.
Það getur ekki talist eðlilegt að ríkið mismuni sveitarfélögum með þessum hætti og því eðlilegt að taka slík 
mál upp hér í umræðu um fjármálasamskipti ríkis og sveitarfélaga. Rétt er að taka það fram að ekki er hér 
verið að gera athugasemdir að þau sveitarfélög sem voru fyrst í röðinni gátu náð hagstæðum samningum 
við verktaka vegna lítillar spennu á byggingamarkaði.

Svo virðist sem grunntala leiguverðs í samningum á milli ríkisins og sveitarfélaga sem byggt hafa 
samkvæmt leiguleið sé sú sama jafnvel þótt byggt hafi verið á ólíkum tíma og á mismunandi verðlagi (m.v. 
byggingarvísitölu).

Dæmi (eittfyrsta hjúkrunarheimilið skv. leiguleið)
Samningur undirritaður í maí 2010 byggingarvísitala : 100,0
11. mars2011 skóflustunga byggingarvísitala : 101,6
29. ágúst 2012 tekið í notkun_____ byggingarvísitala : 115.1

Meðaltal byggingarvísitölu á byggingartíma___________ : 108.4

Greiðslur frá ríkinu eru verðtryggðar frá september 2012, vísitala neysluverðs þá: 399,6

Bolungarvík:
Samningur undirritaður í september 2012 
Áætlað er að heimilið verði tilbúið í desember 2014

byggingarvísitala
bvggingarvísitala

: 115,1 
: 120.5

Meðaltal bvggingarvísitölunnar á bvggingartíma : : 117,8
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Umhverfisráðunevtið 
Skuggasundi 1 
150 Reykjavík

Varðar: Unisókii um framhald samstarfsverkcfna Náttúrufræðistofnunar íslands og 
NáUúrustofu Ve^tfjaiöa.

Hcr með óskar hatturustofa Vestfjarða eftir fjárframlagi til áframhaldandi samstarfsverkefna 
á sviðið gróðurkortagerðar, fuglarannsókna og vöktunar gróðurs og smádýra. í upphafí var 
verkefninu komið á laggirnar vegna atvinnusköpunar á Vcstfjörðum og hcfur gengið mjög 
vel. Samstarfsverkefni með Nl styður verkefnasvið þeirra, það er að skrá og kortleggja náttúru 
landsins. Óskað cr cftir 3 stöðugildum til gróðurkorlagerðar, fuglarannsókna og til vöktunar 
gróðurs og smádýra.

Virðingarfyllst,

Danícl Jakobssop,
tbrmaður stjómar Náttúrstöfu Vestij «ð<

jporleifcr EMksson,
fbrstöðumaður Náttárastofsi Vestfjarða

Nállúrustofa Vestíj arða
Aðalsiræti
4 J 5 Bolungarvík

Sími; 4567005 
Fax; 4567351

Ken n itaía: 610397-2209 
Netfang:nave@nave.is 

Heimasíða: http://www.nave.is
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l iafdís Sturlaugsdlóttir, 'Böðvar Þórlsson og Þorleifur Eiríksson 

Greinargeré um áframhald á;

Samstarfsverkefni Náttárufræði&tofnunai Klands og Náttérustofu Vestfjarfta

Náítúrustofa Vestfjarða (NAVH) hefur unnið að gróðurkortagcrð, fuglarannsóknum og vöktun 
smádýra I samvinnu við Náttúrufræðistofnun íslands (NÍ) frá árinu 2007. Verkefnið er til 
konuð vegrta framlags samkvæmt samningi vió ríkið (sbr. Skýrsla nefndar utn leiðir tiJ að 
stvrkja atvinnulíf á Vestíjörðum. Forsætisráðuncytið. Apríl 2007). í markmiðum samningsins 
stcndur „Markmið með samningnum cr að fjölga störfum á Vcstfjöróum mcð þvt aö flytja og 
auka við tiltekin vcrkefni cða vcrkþætti í stærri verkefnum Náttúrufræðistofnunar til 
Náttúrustofunnar. Jafnframt að stuðla að kortlagningu gróðurs á Vestfjörðum og efla vöktun 
fuglalífs og gróðurs í landshlutanum." .

í verklýsingu cr kvcðið á um að á samningstimanum „ ... mun Náttúrufræðistofnun leggja 
áhcrslu á að kortleggja ný svæði á Vestfjörðum og reyna þannig að flýta svo sem kostur cr 
gerð starfrænna gróðurkorta af landshlutanum".

Mikil þckking hefur byggst upp hjá Náttíirustoíunni og starfmönnum hennar við 
náttúrufarsrannsóknir i samstarfsverkcfni NI og NAVE. Hætt er við að cf vcrkcfni é þcssu 
sviði hvcrfa annað muni sú þekkingin glatast. Náttúrufræðistofnun hefur haft yfirumsjón með 
vcrkcfnum og falið Náttúrustofunni að vinna ákvcðin vcrk. Vcrkcfnin cru rannsókntr á 
fuglum, smádýrum og gróðurfari á Vestfjörðum en einnig staffæra eldri kort af miðhálendinu.

Framhald á verkefnum

Gróðurkortlagnmg
Á undanförnum ártim hefur byggst upp þekking á gróðurkortagerð hjá Náttúrustofu 
Vcstfjarða. Þrir starfsmenn hafa utrnið að gróðurkortagerðinni og skipt á milli sín tvcimur 
stöðugildum. Mest hefur verið unnið við að kortleggja á loftmyndir cftir cldri greiningum cn 
einnig hafa starfsmenn farið vettvangsfcrðir með starfsfólki Náttúrufræðistofnunar eða stuttar 
ferðir i grennd við starfstöðvar Náttúrustofunnar. Gróðurkortlagningin hefur þróast á þann veg 
að megináhersla hefur verið að staffæra eldri kort af miðhálcndinu og 1 áglcndissvæðum, að 
mestu utan Vestfjarða. Þó áhersiur hafí breyst þá hefur verkefnið og samvinnan tekist afar vel 
Með áframhaldandi styrk í gróðurkortagerð væri hægt aó gróðurkortleggja Vestíiröi og ná 
settu markmiði sem er að afla upplýsínga um náttúmfar svæðisins. Nokkrir aðiíar t.d. 
Skjólskógar á Vcstfjörðum hafa leitað eftir upplýsingum um gróðurfar á Vestfjörðum tii 
Náttúrustofunnar og það sý'nir þá þörf að kiára þetta verkefni sem var byrjað á.

N áttúrusto fa V estfj arða 
Aðalstræti 21 
415 Bolungarvík

Simi: 4567005
Fax: 4567351

K cnnitala:610397-2209 
Netfang:nave(«;navc.is 
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Gróðurkortagerð hcfur verið unnin undir stjóm NÍ en Guðmundur Guójónsson hefur haft 
umsjón með verkefninu fyrir NÍ og Hafdís Sturlaugsdóftir fyrir NAVH. í áframhaJdandi 
samvinnuverkefhi ætti að lcggja mciri áhcrsla á gróöurkortagerð á Vestfjorðum. Siðustu ár 
hefur vettvangsvinna á Vestfjörðum vcrið cin vika á ári. Með því móti hefur tekist að 
kortlcggja nokkuð í kringum öoJnngarvík og Ísafjörð. Þennan þátt þarf aö auka ut, niiðu td i 
viö 6-9 vikur á ári i vettvangsvinnu auk tilheyrandi úrvinnslu. Meðfram gætu n  tsmcnn 
unnið að staffæringu gagna frá Náttúrufræðistofnun eins og verið hefur.

Fugíarannsókmr
Fuglarannsóknir hafa aöallega farið fram um vor og sumar auk árlegrar þátttöku i 
vctrarfuglatalningum Náttúrufræðistofriunar millí jóla og nýárs. Rannsóknir á bjargfuglum, 
mófuglum, rjúpu og örnum hafa verið megin viðfangsefni stofunnar. Einnig hefur vcrið fylgst 
tneð farfuglakomum og skráð notkun vaðfugla á leirum. Náttúrustofan hefur unnið að vöktun 
bjargfugla í Látrabjargi og í Hornstrandafriðlandinu ásamt minni björgum. Rannsóknarferðir 
era tímafrekar og þarf að leita færis vegna veðurs, sérstaklcga í friðlandinu (farið með báti). 
Þetta er hægt þvi starfsstöðvar stofunnar er i „grennd“ við björgin og hægt er að fara með 
stuttum fyrirvara. Breiðafjöröur er einn mikilvægasti viðkomustaður fargesta í Evrópu og 
hefur stofan farið a.m.k. eina ferð þangað á ári til að skrá vaðfugla á lcirum. Rauðasandur og 
fjaran við Rauðsda! á Barðaströnd er t.d. mikilvægur viðkomustaður fyrir sandcriu (Calidris 
alha) en lítið var vitað um mikiivægi þessara staða áður cn vcrkefni fór af stað. Á 
norðanverðum Vestfjörðum cr Önundarfjörður mikilvægur viðkomustaður og hafa fargestir 
verið vaktaðir á þvi svæði og i nágrenni. Náttúrustofan hefur unnið við talningar á rjúpum. Á 
hvetju ári er aðstoöaö við arnarmerkingar. Mófuglatalningar eru á hverju ári. Fleiri minni 
vcrkefni mætti teija upp.

Mikilvægt cr að halda fuglarannsóknum áfram því miklar breytingar hafa oröið á náttúrunni 
siðustu áratugi og verður áfram, t.d. vegna loftslagsbreytinga. Fjarlægöir cru miklar á 
Vestfjörðum cn starfsstöðvar stofúnnar cru nálægt mikilvægum svæðum, svo scm 
fuglabjörgum, og Breiðafirðinum. Til að halda kostnaði i lámarki við vaktanir og rannsóknir 
þá er best að þær séu hjá stofunni þvi hún stendur næst svæðunum. Bæði þekking og reynsla 
hefur skapast hjá stofunni við þessar rannsóknir en einnig er góð samvinna við aðrar 
náttúrustofur, Náttúrufræðistofhun og Háskóia íslands.

Samkvæmt 74. gr. nýrra náttúruvcrndarlaga nr. 60/2013 ber Náttúrufræðistofnun Isiands 
ábyrgð á vöktun lykilþátta islenskrar náttúru að þvi marki sem hún er ekki falin öðrurn 
stofnunum með lögum. Stofnunin vinnur heildstæða vöktunaráætlun og skipuleggur 
framkvæmd hennar. Henni er heimilt að fela hæfum aðilum, svo scm náttúrustofum, að annast 
tiltekna þætti vöktunar með samningum. Náltúrufræðistofnun hefur unnið og sctt fram tillögu 
um vöktun islenskra fuglastofna, forgangsröðun tegunda og titlögur aö vöktunarverkefnum 
(NÍ 12010). Þar á mcðal cru verkefni sem vinna þarf á starfssvæði Náttunistofu Vestfjarða 
og eðlilegt að þau vcrði hluti af þvi samstarfsverkefni Náttúrufræðistofnunar og 
Náttúrustofunnar scm hér er tii umfjöllunar.

Fyrir vettvangs\iiinu gagnavinnslu og úrvínnslu (skýrslur/gi*einar) þarf að lágmai'ki eitt 
starfsgildi.

Fiðrildavöktun og önnur smádýr og vöktun váliskiplantna
Náttúrasíofa Vestfjarða hefur vcriö með vöktun á fiðrildum í samstarfi við NÍ í 4 ár. Nu ciu 3 
ljósagildrur hjá stofunni í mismunandi gróðurlendum; ein i Syðridai i Bolungarvík í I\nt,moa



3

og tvær á Ströndum. önnur í graslendi og hin í Ivngmóa. Slíkar gildrur eru víða um land, 
aðallega i grennd við starfstöðvar Náttúrustofa á landinu og hjá Náttitrufræðistofhun íslands. 
Einnig hefur verið safnað í barbergildrur (fallgiMmr) og gluggagildrur í Syðridal. 
Náttúrustofa Noröausturlands er mcð svipaða vöktun í nágrenni vatna.

Þar sem gildrumar eru í grcnnd við starfsstöövar Náttúrustofunnar þá tekur ekki langan tíma 
að íæma hvcrja gildru þó það sc gert vikulega í tæplega 7 mánuði. Greinmg dýranna tekur þó 
lengri tima en þekkingin cr tii staðar á stofunni og góð samvinna á milli Erlings Ólafssonar, 
sem er umsjónarmaður verkefhisins frá Náttúrufræðistofnun íslands, og starfsmanna 
Náttúnistofu.. Komin er góö reynsla á þctta samstarf og gengur það vel. Þessar rannsóknir cru 
einnig stundaðar annarstaðar á landinu og cinnig i öðrum. löndum. Gögn sem safnast nýtast 
því við samanburðarrannsóknir ekki aðeins hérlendis heldur einnig í alþjóðlegu samhengi.

Náttúrufræðistofnun hcfur sct! fram heildstæða vöktunaráætlun fyrir ísleoskar válistaplöntur 
(háplöntur) byggða á itarlegri úttekt á fundarstöðum þessara piantna, scm gerð var á árunum 
2002 -  2006 (Fjölrit Náttúrufræðistofnunar nr. 50, 2007). Vöktunaráætlunin gerir ráð íyrir að 
fundarstaðir plantnanna verði vitjaðir reglubundið með tilteknu millibili. Margir 
fundarstaðanna eru á starfssvæði Náttúnistofu VestQarða. cn stofan gæti annast vöktun þciixa 
samkvæmt ssamningi við Náttúrufræðistofnun þar að lútandi. Slíkur satnaingur gæti orðið 
hluti af því samstarfsverkcfni Náttúrufræðistofnunar og Náttúrustofunnar sem hér er til 
umijöllunar.

Stöðugildi og tengiliðir

Eins og kemur fram hér að ofan cr rciknað með að þrjú stöðugildi nái yíir þessi verkefni þó 
æskilegast að þíð \ tri meira. í töflu 1 hér fyrir ritð ui uid sj i hvaða starfsmenn eru í forsvari 
fyrir hvaða ' trk tín  og stöðugildi fyrir hvem flokk

Tafla 1. Verkefm, stöðugildi og tengiliðir.

kefni Stóöugildl Ní íeMgiiiðwr NAVE tengiliður

GróÖurkort 2,0 B.S. Guðmundur Guðjónsson M.Sc. Hafdís 
Sturlaugsdóttir

Fuglar 0,7 Ph. D. Guðmundur A, 
Guðmundsson og M Sc. 
Kristinn H. Skarphéðinsson

M.Sc. Böðvar 
Þórisson

Fiðnlui (smadýr) 0,3 Fil. Dr. Erling Ólafsson Dr. Þorleifur F.iriksson

Sauitals 3,0

Hér að ofan hafa verið færð rök fyrir verkefnunum og fjölda stöðugilda. Það má nefna það að 
þessi stöðugildi tryggja stöðu fjögurra starfsmanna hjá Nátlúrustofu Vestfjarða.


